

01

Viljinn.

2 Blad.

Neturinn 1921-22.

Prent: Stefan Tagnason.

A Kili.Reymistadarbrædur

-1780-

A Kili er napur á kúso um nótt  
 í Kulda og skamndegis-bygjun.  
 Og allt göfðu sveinunum síðt var þorvottu  
 að sitja und þannanna þiljum.

Bylurinn addi og íshrómonum slo  
 um all sem að gisti þá fjöllinn.  
 Hugprúðum þendum þad hellingu bjó  
 — í hellingunum glottu þó fjöllin.

Toupijur voru á kreiki um fjöl,  
 í hósinu dansandi addu.

Trútu á Óðinn, og áttu þar drott,  
 sem almætti, skuggarnir höddu

af fallvætti þannanna höktust um  
 að hjálpa, þad vildu þeir <sup>fjöl</sup> reyha.

En dæddinn tók sjer in fjaldsbaris dæll  
og seldi um líf þeirra sveina.

— " — " — " — " —

Töpuð var hjörtin og löpuð vor leid  
og tapaður jafnrestur andur.  
Bjarni með Einar þar ólaga keit.  
— en Austmáður — hofinn og dæddur.

Jeg sje hvar hann Einar með sökkla  
þar örmagna i fjaldinu dællur.

I svefnrofum deyjandi segis hann þá  
því, er sálu hans þitar og kevelur:

Nú eru fjöllin af þittsalu snauð  
jeg finn dæddans niðrandi hramm.  
En heima er ylus og heima er brátt  
og heima er þabbi og mamma.

Heimþráin kallar nú hvarð jeg mijer  
og þittka skal gledimor vegi.

Þitur er hritin — en bróðum jeg fer  
þá þjarmar af sölu og degi.

Nú opnas mér himnanna skinnandi  
þar stældir ei kylfarn. <sup>þá stænt</sup> ~~aus~~  
þar fe jeg nú vængi að fljúga á brátt  
— en þandi! Því ertu svo hljóðr? —

Selt mun að líta i ljósanna geym  
og ljúft þar að kys þana ömmu.  
Svo flýg jeg á vængjunum fagnandi  
og þarna þar þabba og <sup>þheim</sup> morinu.

— " — " — " — " —

Dæuft var i fjaldi að selastund fönn  
og þinna þar nálykt af bróður.  
Egnadi Bjarna sí ólagabönn  
hann andvarpar fölu og hljóðr:

Hvæd er nú ortid af astu og þrotk  
og öllu sem þyr var til gledi?

Nú ligg jeg á fjöllumun tenkus um  
og þrís hjer á dæmma ket. <sup>nótt</sup>

Sjer virtist allt vera þaminrju snæti  
— og hönbard i ordum svo merktur?

Nei, það er nú heimska sem þyðis ei neiti,  
— og þegjur Holtsmúla klerkur. —

En hvornig var breytnin og hvað hef þú  
og hvi von þú prestar svo reitir? <sup>legst</sup>

Nú retast þú heitluðu hratespáinnar  
En hvað er það nú, es mig seidir. <sup>bert</sup>

Jeg finn það og skil, það er fótursma  
sem sitar og huggar og styður <sup>hönd,</sup>  
Svo legst þú nú út af hann leysir min <sup>brind.</sup>  
til ljósanna þegjur minn ryðs.

Dj. H. H.

## Brof

I.

Gamla konan. —

„Oft er það gott, sem gamlis kvæð,  
segis máttakið. Það hef þú reynt.  
Nú etla þú að segja ykkur ~~einu sinni~~  
þá þú, að þú stót einu sinni in rúm

gamallar konu, sem hafði þjáð mig og  
af ellilaskitta. Þá heyrði þú morg  
lördómsritið, sem morgun gæti að list  
komit, ef hann áhugot þú rjetti-  
lega. — Jeg er búinn að gleyma morg  
og verdu þú að virða mig til vorkunnar  
þú þá sögnina vanti þyllumu. —

Gamla konan sagði mig brof afi-  
sögu sinnar. Kverdi þú morg.  
Táttakið hafði verið henna fylgi kona  
og ástriturnar. — Atgjörvi þú hún búinn  
og metnadar þú þá hún í brjósti.  
Hún hafnoti í önnun og striti  
afinnar, en atgjörvin seitti henni  
þrek, og lyfti upp þú lágun höttu  
Gamla konan þá, þá sem hún  
lá, aflvana í rúmi sínu, að morg  
hefti mátt ketur þá i listi hennar.  
„En þú þú minn sönn“ sagði hún.  
Þú morgt bljú i móti, geymd þú  
Gamla konan þá sem henni

var helgast: Arúna og Förnspisina  
 Astino sagðist hún snemma hafa  
 þekkt, og hún heft lífad hjá sjer  
 lítta, en áeins fyrir förnspisina.

Hér kárin í augunum sagði gamla  
 konan: „Jeg veit hvað þú er á elsta og  
 missa.“ — Hún lígði förnspisinni  
 þannig: „Á veru förnspis og fljótt  
 til að fyrir gefa er kostur hvers manna  
 Þú sagði presturinn minn, þegar  
 hann ferndi minn. En þú vilst  
 nú ef til vill, eins og fleiri yngri  
 menn, ekki setja klerkin og hans  
 kunningu í hásetid. En hvað um þú  
 settu þessi orð í þing, og bjóttu þau  
 til mengjar, þá finnur þú, að í þeim  
 felst heill heimur auðna og yndis.  
 Förnspis er innifalinn í þer, að fara  
 sjálfur á mis við góð lífsmis, en  
 eftirláta þau þeim sem móður  
 áttu, eða vill engorzu allt hit

besta. Það er yndalegt að unna og  
 þurfa að leggja allt í söllum fyrir  
 ástina. Það er þá oft góðugos hugson  
 sem förnspis kles þjer í brjóst. Hún  
 krefst ágjörð, en ekki launa. Mundu  
 þú unga móður, ef förnarvilji þinn  
 þrokkast & eteki með ástinni, er hún  
 eteki sönn. — Það er yndalegt að fyrir  
 gefa. Jeg bjóst nú við að þjer lítti ekki  
 þessi þennin min. Þú mund  
 heldur vilja heyrja: Auga fyrir auga  
 hönn fyrir hönn. Það fannst mig  
 lítta rjetileti á minum yngri áttum, en  
 jeg er nú kinnu að lera þú í skóla  
 lífsins að annað er salla til. —  
 Það mund þú lítta lora þú seinna  
 verti, og minnsta þú þewara orða  
 minna, og dæmdu gildi þeirra.  
 Þetta var samfering gömlu konunnar  
 Þetta haft hún reynt og gat þú  
 talat soð. Hún vissi hvers virði þat er.

Ad geto þessu þú þessu manni  
 eru karastir, þó breytni þeirra  
 vert ekki altaf á öskum og  
 undurgjöldin smá. Gamla kona  
 sagði einhverjum: „Þú æstu notu  
 sem stendur hjér þú reim mitt  
 sjáðu samankund okkra. Þú með  
 eldhita æskunna og alþ hennar  
 kveitju - og eyðlu efni, en jeg ligg  
 hjér útbrunnin á mestu áðeins  
 blaktandi skaf. Þjer fiust e. l. v. áð  
 ekki sje mitti mosti takandi á ortun  
 mínum. En þú sjerð lífsreyndu  
 mína í hnutkununum á andliti mínu  
 og sjerð á jeg er upp ús þis varin áð  
 asum og reyndu, á þala þorst  
 um huru mínu, enda hefir mjer  
 altsi látit vel á sernja og skáld er  
 jeg ekki. Tíndu þú áð ástis er ekki  
 senn sje hin ekki fórnfús. Þot var  
 ástis mín; þessvegna var jeg ekki

mannhatori. Ástis og fórnfúsir  
 eyðdu öllum mínum kröftum  
 og nú ligg jeg hjér, áðeins hismi-  
 ten svo fara allis og ekki síðu, þó  
 ekki sjeu þeir fórnfúsir. Torna  
 fara þer með manni, en samt eru  
 þer missandi. Þer hugðnomu stundis  
 er þer veita, margborza þóð sem  
 eyðst. — Áð jeg er ekki kominn  
 undir grenna loftu af einstómu  
 þrekleysi er trúnni áð þakka,  
 jeg vil ekki segja áð henna. —  
 Það er enginn ofgötur á lífa hjér.  
 Tínn hefir altaf verit sú svalabind  
 sem ekki hefir þrost, en slökkt  
 þorsto mínum eftis rjettlatinn og  
 gerir þáð enn. —  
 Þeyndu áð firma þessu lind. Tíndu  
 hana í dyggjum þinum, svalab  
 Þjer á mitti hennar, þegar þer  
 þyrstir. Gleyndu ekki fórnfúsir

hinn esyndal." —  
 Svonaði hljótaði fátögn gömlu  
 konunnar. Mjör það hinn minni  
 stór, þessvegna er jeg nú að  
 þrífa hana upp, ef einhver <sup>stóðgættur</sup>  
 vilja heyrja hana, með mjör og geym.  
 hana sem minningu um gömlu  
 konuna. Mjör finst hinn vera næg  
 bautasteinum á leit hennar. —

B. H. H.

## Stríðsregnur

— Kvæði i upphafi áfritarinnar —  
 (Krynkenda)

Reyna fer á rökva sveina.  
 Rymja brandar á Þýskalandi.  
 Belgis dreypa öru elginn.  
 Austan Rússar sækja, Rússum

Frakkar vestan vada rakkir  
 vopnast slyngir Englendingar.  
 Sú er hark og heldur slaskad  
 heimurinn berst af ílsku mestri.

Austuríkis ítar hraustir  
 eiga stit rit Serba ljót;  
 með þeim sækja sjaldan smeyktir  
 Svartfellingar vopnakingir.  
 Tyrkís enn þá engann kyrtja,  
 en ölla frótkir á veita þýskum.  
 Þegar þeir ganga á vopnavegu  
 verður slagur á Balkanabaga.  
 Í sjönun berjast litir ljónum  
 löngum drumar í fallbyssunum.  
 Þakid er hafid heljardrekum  
 harnast rektor á hundurenetkjum  
 Herta böt, og badi myrda  
 börn og konur. Í loftkiporum  
 sveima löngum loftum um geyma  
 líkt og hrafn yfir nýju hafni.  
 B. N.

## Notkur um forðabúr

Því þú að þetta land byggist, hefur landbúnaðurinn verið sá alinn vegur, sem allur fjöldi þjóta sinna hefur lifað á og starfað á. Ekki voru þú einn gótgá á myndu sjá á, landbúnaðurinn nú ekki á vera tryggri og ortmeiri atv. vegur enn í fornöld. Ekki þú und ára reyndu ekki manni á vera kúnir á lara hvot sker þú eru, sem kúskapnum er hattað við á standa<sup>rá</sup>, og eins hitt, hvot framkvæmdis þú eru, sem mestan og fljótaskan árd gefa í öðru hönd ef til þeir er stopnað af skynsemi og fyrirbyggja.

Ekki verður þú neitað, á stórast. framfarir hafa ornt á kúnari á seinni helmingi síðustu, aldos og þeim árum sem<sup>litin</sup> eru af þessum. og

nagur þú á benda á, umbætur á hýbýlum manna, áveitur, lúna sljettur, girtungar, kynbætur kúfjárinn, o. s. fr. Þetta miðar all til farsaldor á þessum atvinnuvegi og sjálfsgætt verður þú haldit áfram með enni þú árangri hjerestis þegar menn þú enni þú þetta og reyndu á þessum stínum, og þú sem mest er um þú áhugann þú framkvæmdunum þegar þú sjá hvað þú gefa í öðru hönd. Þú kemur líka þú, á menn sjá hvot þú er, sem kúskapnum hefur oft ánt á fótalefli, sem er fótur skotun þú verur þú landlagur hjer okkar lenzi hjer eftir, þú geta engar framfarir á nokkru röt áll samleit með kúskapnum, nema áðins hjer einstaka manni. Þú þegar hjer skopnueigandi hefur nagur þú þú þú



búpening sinn þá er hinn rétti  
 grundvöllur fersdinn undir hagsæld  
 landbúnotornis. Þá er þó sammali  
 að „bísjé landsþolpi.“ Þyr er þó ekki  
 þá er þetta sem vertu gest að um-  
 talsefni i greinostorni þvi, sem  
 fer hjer á eftir. Þó vertu þá meira  
 gest til að vekja eftirlit manna  
 á málinu og þá þá til að skrifu  
 um þó hjer, ekki situr þá sem  
 fortakurhuzmyndinni er móthvæfi  
 þeim er jáfrheimilt sínu hjer sem  
 hinum.

Þá er ekki langt sítan að sumir  
 af matustu mannum þessora þjótta  
 fóru að benda á hvíldus vöð þúttu  
 stóð af illum ásetningi. Þeir  
 vonu allis samþáls hvat þá sendi,  
 að meðan ekki voru rötin bót á þvi  
 voru búskapurinn nokkur konar

fjórhattuspil, sem ylti einungis á  
 ófentinn, hvort hann voru tap stó  
 grótt. En þegar þeir fóru að rífa  
 og rata um, hvada ráð voru  
 heppi lequst til að komu i veg  
 kyni fjóðurstof, þá skyldu leidir  
 þeirra. Sumir álitu að til þess þyftu  
 bara einföld lög, og að þeim togu  
 eru forðagastu lögin spurnin.  
 Þá hefir sjnt sig i reyndinni að  
 forðagastu lögin hafa gest mjög lítil  
 gagn. Þeim hefir verið illa hlytt  
 þar sem þeim hefir verið beitt, og  
 vitast hvar hafa þau ekki einu  
 sinni verið reynd. Allt situr þvi vit  
 sama og átur vor. En jáfr fram  
 hefir ömrus hugmynd rútt ijer til  
 rúms nú á síustu árum, og þó er:  
~~fortakurhuz~~ og að komu upp forðagastu  
 i hvem svif i landinu, svo allaf  
 var hagf á grjóti til þeirra ef útaf  
 boru.

Það lang ítarlegast, sem komid hefi þann vitirjandi forá kúsumum eru:  
 „Lög um födurberingdæfjölög“ og eru gefin út af Bændafjelagi Íslands og send heim í hvern hvepp á landinu til samþykta. Hjer um þau settin fyrir á haustþreppastíðum, en náð þá ekki samþykta, jeg held meir fyrir varþektiringu á lögunum og skírni, heldur enn að menn findu ekki að hjer væri þarflegt mál á ferðum. Það sem menn settu mest fyrir sig var kostnaður sá sem hlýðir af þessari breytingu. Lögin qua röt fyrir að hver <sup>skapni</sup> fjárfingandi hann leggi ávæðna upphot á hverju ári í bygging sjöt. Þessi upphot er nú ekki horri en svo, að nema mun <sup>einn</sup> lambverti hjá meðalbonda, og þegar hann á að fá það greitt aftur með 5% vöxtu ef hann fleytur sig burt eto hótur á

eiga skapnur, og svo eða þá erfing hans að honum látnum, þá viddi þetta ekki vera neitt sjerleg geyla. Það sem yrnish aftur með þessum lögunum er fyrst og fremst, að jeg get ekki betur sjed en að födur- skodur hjerfi alveg úr sögunni, þó með lögunum ytri gerð gangskör að þvi að setja vel á - og það er þot sem lögunum er atlad að vinna. Annad sem jeg tel mikils virki er: að þun sjonormadurinn ytri svo oft á ferð um sveitina. Fyrst og fremst mundi hann gefa gót röt með hirtingu fjendans, og svo mundi situr verða kastat höndum að hirtirgunni ef menn atku hann sífeldt yfir höfði sjer, með að þimmu ef útat bor. Þat er litlasti mikils virki að geta þá um leit haldit. Skírslu um afurk, og kostnot vit

Skýrnurnar, þó ekki sjeu nefndar  
 nema fótur-og mjóltur-skýrslur  
 fyrir kónginn. En mið lögunum  
 er gert ráð fyrir að umsjónarmatur-  
 inn leiðbeini við samning á þeim.  
 Tannum virtist máske sem að þessum  
 skýrslur sjeu ekki mikils virði og  
 haegt sje að komast af án þeirra.  
 En njer virðist aftur á móti sem  
 að þessum sjeu mjög mikils virði  
 og gagnlegar fyrir hvern búandi.  
 Skýrslurnar segja aðdráttarlaust  
 þá þá hves segund kúttjenotans  
 gefur mestan ást og hves minnstan  
 o.s.þv. Það gefur orði lardómsríkt  
 þegar það er borið saman í heilli  
 sveif, og svo aftur í mörgum  
 sveitum. Mennt hafa nú ekki huga  
 mynd um hve miklu ein kónginn  
 í fjósinu er betri en önnur.  
 Þessi borgar máske mikil í verðinu.

sínu yfir orit, en hin er aftur vestri  
 smagi.  
 Þó að njer finnist þetta langbesta  
 leiðin til að komast hjá fóturkeoti.  
 Þá er ekki þar með sagt, að ekki  
 sjeu til fleiri leiðir. T.d. að setja  
 á stöfn heyrðabúna. Jeg hef hugsað  
 njer að þau væru þessi í hreppnum,  
 eitth í hverri sókn. En hvornig á  
 að koma þeim á fót í kónginum?  
 Þis notkun margir hestai yrti  
 að vera á hverjum stað, ~~þá~~ eitth  
 hvað ekki um það að muna þegar  
 í nauðir rekur. Það mætti bygja  
 með þis að hves fjáreigandi gæfi  
 í þis skyni 1-2-3 hestla af heyrð-  
 langan munar neitt um það og  
 það yrti einungis einu sinni, sem  
 þeir yrti krattir um alit. Þessu  
 að allf heyrð korni þannig gefins,  
 en það sem til vantar þori

undvelt að fá með þeim að taka  
 en gjablett á leigu og fá kaup-  
 fólk til að afla heypins, og þeim  
 ytri galdin sín vinnu af heppnum  
 og í þriðja lagi, að heppnum  
 heypri beinlínis það heyr sem ekki  
 tengist með fjálsnum samstættum.  
 Heypir ytri sitan lánad úf að petrinum  
 móti þeim lofont að hves og einn borgari  
 í heypri aftur næsta sumar. Þá þann  
 hátt hjeldist heypri <sup>þess</sup> altaf við, þegar  
 einusinni voru kútt að komna þeim  
 á fóf. Einhver einn hefti svo um  
 sjón með útlátunum að petrinum  
 og tæki svo einnig á móti heypinu  
 að sumrinu og ytri þá mestur  
 kostnaðurinn við þetta fyrirkomulag  
 einhver þóknun til þess manns.  
 Þessi leit er líka athugasemjaverð  
 og mástke mönnum þykki það að-  
 genzilegra. Atalabridi er að bota úf þessu  
 á einhvorn hátt.

Ög er i engum vafa, að nú sje kominn  
 tími til að hefjast handa í þessu  
 máli. Ög betur að þyr hefti verid.  
 Rættningur hjá mönnum er síst betri  
 nú en verid hefti, enda enginn forðu-  
 gæslumáður skipaður; það heypis  
 máður á tali benda yfirleitt hvar  
 þeir eru hraddir um heyleysi ef  
 lítin spillist um þeim fram. Þri  
 midur mun sa ötti, ekki vera að  
 ástodlausu. Þyrst máður sem lagt  
 stund á kvikjárnrett hjá á landi vor  
 Krakra-Flöti. „Hann gótt ei að afla  
 heypanna og þri fjell alt kvikjær  
 hann um petrinum.“ Þannig hefti  
 födurkosturinn og fyrirbyggjuleysi,  
 fylgt kvikjárnrettinni fram á  
 þora daga. Stýldi ekki vera  
 kominn tími til að þeir draugar  
 sjeu þveris niður.  
 Stefán Þagnum.

# Skemfisamkoma

hreyppsnepndarinnar.

Frarnhall.

II.

Samkomudagurinn rann upp,  
ekki heitur og fagur eins og stendur  
í sögunum, heldur holdinnur  
og úsvalur skammdegis morgun.  
Og er leit að hádegi tók að rigna,  
ekki í dropatali heldur, eins  
og skvett voru úr loftu, var það  
lítið minna, enn í vor á samsetningu  
og er þá langt til jafnað. Sumir  
settu um kyrt og kváðu aldrei  
skýldu fara út í slíkt <sup>hættu</sup> veður. Átti,  
þeir sem etluðu endilega, sögðu  
að ei væri slíkt séjandi fyrr  
sig. Regni gætti ekki nema  
gott, þeir þyrftu þá ekki að fá  
vatn hjá Sigurjóni, eða neitt

Til hans að sækja - þar sem  
þeir komu niður úr óri á ballid  
og þyrftu ekki annað en að draga  
handtölu út upp úr tökkum og  
þursta framman úr sjer, þá voru  
allri hringingunngu lótt. En  
er á daginn leit tók veður að skoma.  
Stytti niðr upp rigninguna og jöfnu  
snemma tók fólk að streyma að  
Þorun, úr öllum áttum og eftir  
hverri einustu götu sem þanzot  
liggur, gangandi og ritandi  
Það fólk sem kom vestan yfir Nötun  
og ekki var ritandi, voru tóris  
Jónas látnir þeirja. Þar það erfið  
verk og stórhættulegt, þri rokhvost  
var á vestan. En þeir höfðu þó  
lofari þá hreyppon að stólega skýldu  
lekku á þeim útsörum í fram-  
síðinni, eða þeim ytri jafnvel  
slept með öllu við skatta og

skyldur d.d. af þeir drukkenuðu  
 báti af „prammasteliumi.“  
 Þegar heim á Akrum kom var  
 öllum vísað til gamla þinghússins.  
 Þar dró fólk af sjer vasblots og  
 sköplögg. Þar þá ni eðki orðit veg-  
 legra en þá, að ni má þá samf.  
 hallast „fótastriim“ hin nýja  
 hússins. Þá sem flestum var  
 einna mest storsýnd á af innan-  
 hússnum þar, var summa ein  
 vel mittil. Stóð hún í öðrum enda  
 hússins og hjekte ausa á borm-  
 inum. Þangað sóttu allir vatn  
 sem vildu þvo sjer. Þegar jeg  
 sá höndinginn í kringum kunnuna  
 datu mjer i huga saga sem jeg  
 hef lesit fyrir löngu i Einnredinni  
 og heitir „Þingkosningar.“ Hún  
 var þann i Winnipeg og segir  
 þá höndingarnifilli mitlu.

Stóðu frambjötendur leigt stóra  
 veitungasali þar i borginni. Stólu  
 brennivinstunnurnar opnar þar  
 á miðju gólfu og mátti þar  
 hver staupa sig, er vildi. Stóti  
 þri eðki hávada og skálaglaum  
 kringum kunnuna. Hjer var  
 öðru til að dreypa. Sigurjón mun  
 hvort sem er eðki „agitera“ fyrir  
 sjer vit næstu hveppnefndarborning,  
 enda þar blátt lækjorvatn á kunnuna  
 og þvotu menn sjer á utan en  
 eðki á innan ís þri. Hafti  
 hann þótt þetta iom um dagin  
 og ef einhver bot um vatn, kenti  
 hann á kunnuna og skyldu  
 þá allis. Eðki þetta nálega hljóð-  
 laus.

Í auglýsingunni um stamkomuna  
 stóð að hún yrð sett kl. 6. Þó  
 munot þar þri að hún var 9½ er sú

ath þu fór fram, og er það ekki  
 meira en vanalegt Blönduhlíðar  
 seinlati. En það sem hafð mest  
 var fyrst og fremst þrotturinn  
 í gamla þinghúsinu, og svo  
 var engum manni hleypst inn  
 í nýja húsið, nema hann  
 borgaði aftaldr 2 krónur í pen.  
 út í hönd. Stóð Magnús hreppstj.  
 í dyrunum og hafði annars  
 Magnús sjer til ástotos. Mátti  
 samt segja að þar væri engin  
 „mistun hjá Magnúsi“ hvorum  
 þeirra sem var, þri ekkert verð  
 að koma með það, Contant og  
 aftalit, ella var horrum hruddit  
 út í hris ystu mystur — í  
 þinghúsganginum. Sattu  
 þeir nafnas lagð í hverri og  
 einn. Gátu þeir þá sjed í  
 einu veffangi hooð hann

var af þeirra saudalvísi eður  
 eigi; nefnilega hafð borgað. Tók  
 nú fólt þá, sem komið var inn  
 í salinn, að öskyrmas, þri það  
 hafð ekkert sjer til gamans  
 annað, en að horfa á hvert  
 annað og hlusta á gangit í  
 „glynnskatta“ Steingrims.  
 En eftir litlu stund slitnoti  
 fjötrin í hornum, og var þá þri  
 gletinnis lotit. Tók nú fólt að  
 öskyrmas, enda var salurinn nor  
 þri fullur ortinn, og og montu-  
 og sudrskyggðri abetrar. Lá Guli  
 odlu. Að nú var eigi til setu  
 kotit, með að fara að setja samkomu.  
 Fór hann fyrst nokkurn ortun  
 um þöðina fyrir þri að geta keypt  
 ymislegt til hússins. Ekkert hooðt  
 hann mundu ~~halla~~ <sup>halla</sup> lamp erint  
 er upp hefti hann ríðat dalitinn

þó, sem annar maður mundi  
lesa upp, þó hann sjálfur  
sæi ekkert rítt vel við ljós (enda  
horngrytis Saltvirkustýra þarna uppi)  
Eftir nú einn hagnisinn enn  
fram, og hóf að lesa erindið hátu  
og snjalt. Náði þó að fylla sögn  
„Jeg fer hvergi.“ Þar þó ~~hvar~~  
hin besta hugvekja, og sýndi  
höfundur fram á þó, að forseta  
mundi vera fyrir einhleypanum  
að vera í vinnu menntu, þó  
þó kaupir sýndist í fljótu bragði  
mínum, þó var þó þó langf-  
ur drýgru í skiptunum, og  
vinnu menn yfirlit efndi  
og betri menn enn lausgjarni  
Sýndist mér þeir lausa menn, sem  
þarna voru staddir (og þeir voru  
morgu) líta ó-gæskuritan horn-  
auga til Eysla, og gæti jafn

lítið að sé gott ekki ofall af að  
innheimta hjá þeim útsörum í  
ór. Þó þeir óværi að sjá undir lestum.  
Þó þau vinnu manna kindar,  
sem þarna voru litu aftur á móti  
hrótu girðil himna, eins og þeir  
vildu segja: „þarna fer guð þit  
vinnu sinni í skeiðarnefnum bólvörð.“  
Annars fundu allir að þetta voru  
alvörumál hið mesta, og þó mun  
hóf. hafa fundist líta á, þó  
hann kvæð mundi setja  
rúsinu í pylbændum. Þó  
hinn í tvennu lagi, og er þetta  
fyrri postulinn: „Börn mín, eltið  
hverf annað.“ Þetta þótti öllum  
fallega sagt. Þó síðari postu-  
linn var þannig: „Börn mín,  
eignist hverf annað.“ Það þá  
við hár hlátur í mannþrónginni.  
Þó þá Crimus í Hvammi



Tóts hann einn einn og þau  
 voru tölu, og þó nú á líta í  
 þringum sig hvort veri nú  
 eiginlega "til stáðins" af þeim  
 fólki. En svo bæði hóf þeir  
 "á ef hann hefti veri prestur,  
 mundi hann ~~hittlaus~~ hafa  
 "lept" hittlaus og óbetit með höfju  
 þeim personum sem hann átti  
 á þessum áttu samum, um um sínu  
 prestaballs, og gift jafn hordan,  
 ef ekki hefti þeir hordan <sup>verit</sup> niðmælt."  
 Þó nú í þessum þógn á fjöldam  
 yfir þessum titindum. En síðan  
 heyrði þeir margt af hinum ógiftu  
 þora á tala um þá síu á milli  
 á etki veri þó á sra háru  
 fundit, á hann veri ekki lítlegur  
 til allra prestsveða. En hvort voru  
 þó á móti slíku fjálslymbi. Voru  
 sumir svo astis á þeir vildu láta

Þjóla segja af sjer oddvitarstöfunu  
 hit allra bráðasta og þora á lora til  
 prests þó gamall ~~veri~~ sje ortinn  
 og myndu um hann fjálslymbi  
 söfnuð, ef sra háru fori ekki <sup>þá</sup> með  
 götu; og kvotu hann mundi.  
 geta ortit prestastjett lands voru  
 til hinna mestu samdar; og  
 þeir myndu. Állot á veru hinu  
 mestu hávot og rifillti úlar þessu  
 og voru þeir langastastur  
 en í sama bili fori Lydbortu á  
 þeyja á þeirri þrjetöldu og yfir  
 gnottu hún langsamlega all  
 giftingorstagla. Þor nú létu til  
 á dansa og gengit á þeir með  
 slíku kappi á hoolos og honar  
 lentu fljóti í einu svitaboti og  
 lazt gufumótum upp undir  
 loftit; og vor þó enzu <sup>ásum</sup> þeim en  
 uppis hlötu vindangum þessu

heyrir í henni er næstum komit á  
 bruna. Tók ni maskinan frá  
 Jóhannesi á reyktja ávaflega  
 enda vor hún raðkynt undir  
 kaffi kótlunum, ein og vjel á  
 hersteigi, sem er á flýja undan  
 sprengikúlum óvinanna og  
 hugsa um það eitt á komast óþau  
 leit ekki út fyrir annað um tíma  
 en á allis þeis sem voni á norða  
 og suða-kyptum yrtu kaffi í  
 reykt og þótti sumum hord á borga  
 til þess þess krónu. En í þessum  
 svifum voru óþóttis gluggar og  
 vor þannig henni hjá manni  
 stránum Eteki vor Magnús alveg viss  
 um á allis heftu borgi. Grunni  
 hann sjer taflega á einhverju  
 heftu skotist þannhjá honum  
 upp á norða-kyptis. Stom hann þó  
 þannig sjálfur og handtók á.

Skipað hann þeim út með sama,  
 en borga. En þeis luttu borti upp  
 einum munni og sögðu: „Jes  
 fer hvergi“ og borgu orðlaus og  
 aftalir og við það fór Magnús.  
 Var nú leitt til kaffi drykkuju í  
 hjávertum, þó hvar matar átti  
 heimting á kaffi. Þurfti á vit-  
 hafa hina mestu aðgæslu, á hvar  
 þengi það sem honum bar með  
 rjettu, en enginn þó óþrúttit  
 Bar Gisti odulviki á bord og undroti  
 mig oft á þeirri elju og ástundum  
 er hann syndi við þetta kaffi fori.  
 Var þó lítast sem hann hefti ei  
 annað starfá um dagana, enn  
 á hafa matseld með höndum.  
 Föru menn á stýngja saman neffni  
 um það á hann ekki á vera  
 „Hofmester“ á Gullfoss en Góðfou,  
 hinum nýja. Mundi þá þess líta

einn „Snaps“ fylgja hverjum  
kaffibolla. En þá þótti heilg  
vanta á gletina þarna, og  
ekkerf vor í staupinu. Þar slíkt  
hins mesta nylunda á samt.  
Magnús heppst. Tók vit öllum  
peningum sem inn komu.

Nindla tók hann til að selja, er  
leir á nóttina og flugu þeir úr  
um leið, og urðu ófánlegir eftir  
litum líma. Hann hann þá með  
„sigarettur“ og seldi með ránuverki  
en hvaða vörur sem hann kom  
með, flugu þar út jafnhótar  
því ekki skorti eftirspurn. Þoru allir  
hanns vasar útroddir af setlum  
og komst þó skrambans miltit  
í þá.

Þar nú hlje á dansinum um  
stund, því Gíslu á Frostastötum  
slutti erindi, sum mentur og

hugsjónis. Þar þá gott og sköm-  
legta flutk. Þó sagði dra Fryggi  
á honum heft orit sá ljótur á,  
á glegma kvemfölkinn í þessum  
sambandi og hefti þeir fríot  
því af Gíslu. Höft ni dans og  
nýju, en eftir stundartönn, byjót  
Bjarni Halldórson á lesa upp  
krumsamir kvoti, og kirtisf þot  
hjer í klötinu. Má lítleiga foru  
á segja um hann þá sama,  
er Kíels skálli sagði um nafnu  
hans arntmanni. „Hann er  
skáld mannstrattinn.“ Kest  
söng dra Fryggi tvö lög. Þor  
annar lagit vit erindi er Sigurðinn  
í Grund hafti gerf, en ekki  
veit jeg um hvað þá vor, því  
jeg heyrði ei orit skil, og ekki  
veit jeg heldur hvort þá vor vel  
orf, nema hvað jeg kykist vite á soó  
hafit vorit.

At þeir lokum slutti Eirisdur í Vall-  
holti grindi um „Drenglyndi“ og  
var þess síð vandröf nið á dögun,  
Var það skömulegt á vonda. —

Á samkomu þessari voru nor  
150 manns og skemdu sjá allir  
hit besta á þeir er jurtis. Þetta fóta  
mjer einbennilegt in þennan  
hóp. Það var; hveð margar af stúlkum  
voru á upphluf. Og öðru fólk jeg líka  
eftir. Það mátti heita heitorleg undir-  
teknir, ef þillur bauð stúlkum upp  
vori hinu ektu á þessum einbennis-  
kunnir. Hinna sem ektu voru í  
þessum veislu blotum máttu flesta  
sitja, sitja, sitja og horfa á  
Ange stúlkur! Ef þú hugst yktur  
til á fara á „ball“ í vetur sta  
nasta vetur þá láttu ektu undir  
höfuð leggjast á þá yktur upp-  
hluf, — þú sem það eigir eftir.

Sparit hvorn eyri, sem þú getit,  
neitid yktur um ilmötur, hainelur  
„Modklöð“, sigarettur, ástórómanna,  
vefráðarnámskeið, og „vertastor-  
vis“, en leggitt all í upphlutinn  
það berit þú margfalt úr býlum.  
Þá þurft þú aldrei á „sitja hjá“  
þú (sem er það vortlegasta fyrir unga  
stúlkum) þegar stalleypdur yktur eru  
á fljúandi ferð um dansgölfitt  
þá berast „herrarnir“ uppi hendur,  
á yktur svo þú þurft ektu anna  
enn á ganga í valit og dansa  
deins in þann, sem yktur hjóta  
ginnis, svifa með honum í hring  
yðu salsins, áhyggjulaus um all  
milli himins og jortur — nema á  
tapa ekki sporinn — Já svo „hjárlyft“  
auga og máske þess in þaki fori þegar  
litit þú á; Ja og ef gafan er ~~þú~~ <sup>yktur</sup> hlitholl  
þrásképá náð þú máske í þiltinn

Ho

sjálfan, sem soo ysti á sínum  
líma, ástíkus eigin máður og dyggur  
fönnautur á lífsleiðinni

Heiðrútu heppnefndarmenn!

Hafit þit bestu þáttis fyrir þess  
sambönd. Mið þessu hafit þit  
slegit þess flugas í einu höggi.

Þit hafit, krusað saman 200 kr.

þessi jeg sagð í þessu skifti, þess  
munn húsit þess mýrja í þessu tíðum

en þit hafit líta „glotst með glötum“

heila nótt í þinghúsinu og sú ánægju  
stund mun þess lengur en meðan  
við stötum þess vit.

Eitt ort á skilnóti. Vit ættum á

lagna vetrinum í hvert skipti

er hann þessu  
mið þvi, á haldu samböndu á

þessum, sem þessum allur á góðu

nyrni þil þess á þessu og þessu húsit

— Og verit þit soo í eilífri nóttinni

Stefán Þorgrímsson